
 

Resolución No. 034-DGP-USDEE-AD 

 
 

P á g i n a  1 | 34 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas, CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 
Tegucigalpa, MDC, 25 de julio de 2024 RESOLUCIÓN NÚMERO: 203-2024 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): 

Que el Instituto Hondureño de Turismo (IHT), mediante Oficios No. 259-PE-

GFYA-2024 y No. 318-PE-GFYA-2024, ambos con fecha 19 de julio 2024, 

solicitan a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN) autorizar 

la modificación presupuestaria de traslado del Tesoro Nacional y Recursos 

Propios del Grupo del Gasto 10000-Servicios Personales por el monto total de 

DIECINUEVE MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y UN MIL CIENTO DIECISIETE 

LEMPIRAS EXACTOS (L19,351,117.00), con el propósito de cubrir lo siguiente; 1) 

Creación de 104 plazas permanentes para nombrar al personal que 

actualmente labora bajo la modalidad de contrato, las cuales son necesarias 

para el normal funcionamiento del Instituto con efectividad a partir del 01 de 

agosto 2024. 2) Ajuste Salarial General de L1,300.00 con efectividad 

retroactiva a partir del 01 de enero 2024, basado en el Acuerdo Ejecutivo 

No.SETRASS-139-2024, publicado en el Diario Oficial La Gaceta el 23 de abril 

2024. 3) Nivelación Salarial para 36 plazas, con efectividad del 16 de julio 2024, 

4) Ajuste a una plaza por Salario Mínimo, con efectividad retroactiva a partir 

del 01 de enero 2024, según Acuerdo Ejecutivo No. SETRASS-109-2024, 

publicado en el Diario Oficial La Gaceta el 21 de marzo 2024 y 5) 

Renombramiento a 44 plazas; modificación autorizada por el Consejo 

Nacional de Turismo (CNT), mediante Constancia N.°09-2024 de fecha 15 de 

julio 2024. CONSIDERANDO (2): Que, la Dirección General de Presupuesto (DGP), 

realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base 

legal y disponibilidad presupuestaria, por lo que se ha determinado otorgar 

Dictamen de Disponibilidad Presupuestaria Favorable No.032-DGP-USDEE-

AD, donde esta Secretaría de Estado, estima procedente autorizar lo descrito 

en el Considerando (1). CONSIDERANDO (3): Que, conforme a las normas legales, 

reglamentarias y técnicas del presupuesto, corresponde a la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN), realizar los traslados de fondos de 

las asignaciones del Objeto del Gasto 11100-Sueldos Básicos, mediante 

Resolución. CONSIDERANDO (4): Que la presente Resolución constituye un 

Instrumento Legal para realizar la modificación de traslado de fondos dentro 

del presupuesto del Instituto Hondureño de Turismo (IHT); sin embargo, la 

ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, 

en cumplimiento a los artículos 6 de la Ley Orgánica del Presupuesto, 3 de las 

Disposiciones Generales del Presupuesto y 7 de las Normas Técnicas. 

CONSIDERANDO (5): Que el Instituto Hondureño de Turismo (IHT), a través de la 

unidad de Recursos Humanos deberá efectuar los ajustes en el Anexo 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 034-DGP-USDEE-AD 

 
 

P á g i n a  2 | 34 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Desglosado de Sueldos y Salarios 2024, quien deberá remitir dicho documento 

actualizado a la Secretaría de Finanzas a través de la Dirección General de 

Presupuesto (DGP). CONSIDERANDO (6): Que de conformidad con lo establecido 

por el artículo 36 numeral 8) de la Ley General de la Administración Pública, son 

atribuciones y deberes comunes a las Secretarías de Estado, emitir los 

acuerdos y resoluciones en los asuntos de su competencia y aquellos que le 

delegue la Presidenta de la República, y cuidar de su ejecución. POR TANTO: De 

conformidad a lo establecido en los siguientes artículos: 321 de la Constitución 

de la República; 36 Numeral 8) y 116 de la Ley General de la Administración 

Pública; 6 y 35 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 1, 3, 43, 46, 47, 52, 73, 77, 229, 

230, 233, 247, 248 y 249 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General 

de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2024; 1, 17A), 17B) y 17C) del 

Acuerdo Ejecutivo 408-2024; 2 y 3 del Reglamento de Ejecución de la Ley 

Orgánica del Presupuesto; 7, 19 numeral 5), 24 inciso a) numeral 2) de las 

Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto vigente, contenidas en el 

Acuerdo No. 1341 y 27 numeral 7) del Reglamento de Organización, 

funcionamiento y Competencias del Poder Ejecutivo. RESUELVE: ARTÍCULO 1. 

Autorizar e incorporar 104 plazas nuevas en el Anexo de Sueldos y Salarios 

2024 del Instituto Hondureño de Turismo (IHT), con un impacto de DIECISÉIS 

MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y UN MIL NOVECIENTOS VEINTIOCHO 

LEMPIRAS EXACTOS (L16,671,928.00) incrementando las siguientes estructuras 

presupuestarias: 

 

INSTITUCIÓN 501 

INSTITUTO HONDUREÑO DE TURISMO (IHT)  

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES  

PROYECTO 00 

SUBPROGRAMA 00 

ACTIVIDAD 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN SUPERIOR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Presidencia Ejecutiva IHT 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    11    001    0000  Sueldos Básicos                  L         912,000.00 

11510    11    001    0000  Decimotercer Mes      L           76,001.00 

11710    11    001    0000  Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados y  

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP)     L         132,240.00 

11750   11   001    0000              Contribuciones para el  

     Seguro Social (IHSS)                 L            17,688.00 

11760   11   001    0000               Contribuciones al Instituto  

     Nacional de Formación 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 034-DGP-USDEE-AD 

 
 

P á g i n a  3 | 34 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

     Profesional (INFOP)     L              9,881.00 

 

Subtotal--------------------------------------------------------L       1,147,810.00 

 

 
 

ACTIVIDAD 002 

PLANIFICACIÓN Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Gerencia de Planificación y  

Relaciones Internacionales 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    11    001    0000  Sueldos Básicos                   L        381,000.00 

11510    11    001    0000  Decimotercer Mes      L             31,751.00 

11710    11    001    0000  Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados y  

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP)                  L           55,245.00 

11750   11   001    0000               Contribuciones para el  

     Seguro Social (IHSS)      L            8,844.00 

11760   11   001    0000               Contribuciones al Instituto  

     Nacional de Formación 

     Profesional (INFOP)     L              4,129.00 

 

Subtotal--------------------------------------------------------L        480,969.00 

 

0000 Asistente Administrativo Receptoría de Documentos 18,000.00L          90,000.00L           

0000 Coordinador de Oficina de Turismo Regional Roatán 31,200.00L           156,000.00L          

0000 Secretaria Privada Presidencia Ejecutiva 60,000.00L         300,000.00L         

0000 Oficial de Turismo Regional Roatán 19,200.00L          96,000.00L            

0000 Asistente Administrativo de Presidencia Ejecutiva 22,000.00L          110,000.00L          

0000
Coordinador de Promoción Turística Regional 

Roatán
32,000.00L          160,000.00L         

182,400.00L   912,000.00L     TOTAL

SUELDO 

MENSUAL

IMPACTO                   

ANUAL
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO

NÚMERO 

PLAZA

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 034-DGP-USDEE-AD 

 
 

P á g i n a  4 | 34 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
 

ACTIVIDAD 003 

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS, FINANCIEROS Y DEL RECURSO HUMANO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 006 Gerencia de Finanzas y Administración 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    11    001    0000  Sueldos Básicos                L    2,444,665.00 

11510    11    001    0000  Decimotercer Mes    L         203,726.00 

11710    11    001    0000  Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados y  

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP)     L      354,483.00 

11750   11   001    0000              Contribuciones para el  

     Seguro Social (IHSS)                 L          70,752.00 

11760   11   001    0000               Contribuciones al Instituto  

     Nacional de Formación 

     Profesional (INFOP)     L         26,492.00 

 

Subtotal------------------------------------------------------L   3,100,118.00 

 

 
 

 

0000 Oficial de Seguimiento 20,200.00L          101,000.00L          

0000 Jefe de la Unidad de Modernización 32,000.00L          160,000.00L         

0000 Oficial de Procesos 24,000.00L         120,000.00L          

76,200.00L     381,000.00L     TOTAL

SUELDO 

MENSUAL

IMPACTO                   

ANUAL
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO

NÚMERO 

PLAZA

0000 Conductor III 16,500.00L          82,500.00L            

0000 Conductor MAE 19,000.00L          95,000.00L            

0000 Conductor MAE 19,000.00L          95,000.00L            

0000 Comprador Público Certificado 50,000.00L         250,000.00L         

SUELDO 

MENSUAL

IMPACTO                   

ANUAL
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO

NÚMERO 

PLAZA

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 034-DGP-USDEE-AD 

 
 

P á g i n a  5 | 34 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
 

ACTIVIDAD 004 

GENERACION DE ESTADISTICAS DE TURISMO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 005 Gerencia de Estadísticas de Turismo 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    11    001    0000  Sueldos Básicos      L       917,500.00 

11510    11    001    0000  Decimotercer Mes      L         76,460.00 

11710    11    001    0000  Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados y  

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP)               L         133,038.00 

11750   11   001    0000               Contribuciones para el  

0000 Conductor I 20,000.00L         100,000.00L         

0000 Conductor II 18,000.00L          90,000.00L           

0000 Jefe de Soporte Técnico 28,000.00L         140,000.00L         

0000 Conductor III 16,500.00L          82,500.00L            

0000 Conductor Moto y Vehículo 16,500.00L          82,500.00L            

0000 Recepcionista 16,500.00L          82,500.00L            

0000 Conductor III 16,500.00L          82,500.00L            

0000 Coordinador de Operaciones de Transporte 30,000.00L         150,000.00L          

0000 Auxiliar de Archivo 16,500.00L          82,500.00L            

0000 Auxiliar de Archivo 18,411.00L            92,055.00L             

0000 Conductor III 16,500.00L          82,500.00L            

0000 Conductor III 16,111.00L             80,555.00L             

0000 Conductor III 16,111.00L             80,555.00L             

0000 Conductor III 16,500.00L          82,500.00L            

0000 Conductor III 16,500.00L          82,500.00L            

0000 Auxiliar de Contable 18,000.00L          90,000.00L           

0000 Conserje 18,300.00L          91,500.00L             

0000 Jefe de Recursos Materiales y Servicios Generales 35,000.00L          175,000.00L          

0000 Conductor III 16,500.00L          82,500.00L            

0000 Auxiliar de Bienes 18,000.00L          90,000.00L           

488,933.00L   2,444,665.00L  TOTAL

SUELDO 

MENSUAL

IMPACTO                   

ANUAL
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO

NÚMERO 

PLAZA

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 034-DGP-USDEE-AD 

 
 

P á g i n a  6 | 34 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

     Seguro Social (IHSS)     L         23,584.00 

11760   11   001    0000              Contribuciones al Instituto  

     Nacional de Formación 

     Profesional (INFOP)     L            9,941.00 

 

Subtotal------------------------------------------------------L   1,160,523.00 

 

 
 

ACTIVIDAD 005 

ASESORÍA LEGAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 008 Gerencia Legal 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    11    001    0000  Sueldos Básicos     L      360,000.00 

11510    11    001    0000  Decimotercer Mes     L         30,000.00  

11710    11    001    0000  Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados y  

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP)                L          52,200.00 

11750   11   001    0000               Contribuciones para el  

     Seguro Social (IHSS)    L            8,844.00 

11760   11   001    0000               Contribuciones al Instituto  

     Nacional de Formación 

     Profesional (INFOP)               L               2,797.00 

 

Subtotal------------------------------------------------------L     454,944.00 

 

 

0000 Oficial de Estadística Sobre Turismo Receptor 18,000.00L          90,000.00L           

0000
Jefe Unidad de Estadística Sobre Turismo Emisor e 

Interno
28,000.00L         140,000.00L         

0000
Coordinador de Indicadores Macroeconómicos del 

Turismo
24,000.00L         120,000.00L          

0000 Oficial de Supervisión de Investigadores 19,200.00L          96,000.00L            

0000 Oficial de Estadística Sobre Turismo Emisor e Interno 19,300.00L          96,500.00L            

0000
Jefe de la Unidad de Estadísticas sobre Turismo 

Receptor
28,000.00L         140,000.00L         

0000
Jefe Unidad de Indicadores Macroeconómicos del 

Turismo
29,000.00L         145,000.00L          

0000 Asistente Administrativo 18,000.00L          90,000.00L           

183,500.00L   917,500.00L      TOTAL

SUELDO 

MENSUAL

IMPACTO                   

ANUAL
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO

NÚMERO 

PLAZA

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 034-DGP-USDEE-AD 

 
 

P á g i n a  7 | 34 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

 
 

ACTIVIDAD 006 

ACCIONES DE AUDITORÍA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 009 Unidad de Auditoría Interna 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    12    099    0000              Sueldos Básicos                  L      100,000.00 

11510    12    099    0000              Decimotercer Mes      L            8,334.00 

11710    12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados y  

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP)   L           14,500.00 

11750    12   099    0000  Contribuciones para el  

     Seguro Social (IHSS)  L              2,948.00 

11760    12   099   0000               Contribuciones al Instituto  

     Nacional de Formación 

     Profesional (INFOP)  L               1,084.00 

 

Subtotal----------------------------------------------------L          126,866.00 

 

 
 

ACTIVIDAD 007 

ENERACION DE CONTENIDO PARA PRENSA Y RELACIONES PUBLICAS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 007 Unida de Prensa y Relaciones Públicas 

 

0000 Técnico Legal III 24,000.00L         120,000.00L          

0000 Técnico Legal Administrativo 24,000.00L         120,000.00L          

0000 Técnico Legal III 24,000.00L         120,000.00L          

72,000.00L     360,000.00L    TOTAL

SUELDO 

MENSUAL

IMPACTO                   

ANUAL
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO

NÚMERO 

PLAZA

0000 Auditor 20,000.00L         100,000.00L         

20,000.00L     100,000.00L    TOTAL

SUELDO 

MENSUAL

IMPACTO                   

ANUAL
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO

NÚMERO 

PLAZA

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 034-DGP-USDEE-AD 

 
 

P á g i n a  8 | 34 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    12    099    0000              Sueldos Básicos       L     805,000.00 

11510    12    099    0000              Decimotercer Mes       L        67,085.00 

11710    12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados y  

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP)       L      116,726.00 

11750    12   099    0000  Contribuciones para el  

     Seguro Social (IHSS)                   L       20,636.00 

11760    12   099   0000  Contribuciones al Instituto  

     Nacional de Formación 

     Profesional (INFOP)        L         8,724.00 

 

Subtotal-------------------------------------------------------L   1,018,171.00 

 

 
 

ACTIVIDAD 008 

GESTIÓN DE PATROCINIOS A MUNCIPALIDADES   

PARA EVENTOS Y FERIAS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 024 Unidad de Cooperación a Municipalidades 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    12    099    0000              Sueldos Básicos     L      360,000.00 

11510    12    099    0000               Decimotercer Mes    L          30,002.00 

11710    12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados y  

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP)    L          52,200.00     

11750    12   099    0000  Contribuciones para el  

     Seguro Social (IHSS)     L           8,844.00 

0000 Asistente Administrativo 17,300.00L           86,500.00L            

0000 Videógrafo I 22,000.00L          110,000.00L          

0000 Videógrafo II 21,000.00L          105,000.00L          

0000 Oficial de Comunicaciones II 21,000.00L          105,000.00L          

0000 Oficial de Comunicaciones I 22,500.00L          112,500.00L           

0000 Coordinadora de Protocolo y Relaciones Públicas 31,200.00L           156,000.00L          

0000 Sub Coordinador de Medios 26,000.00L         130,000.00L          

161,000.00L   805,000.00L    TOTAL

SUELDO 

MENSUAL

IMPACTO                   

ANUAL
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO

NÚMERO 

PLAZA

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 034-DGP-USDEE-AD 

 
 

P á g i n a  9 | 34 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

0000 Oficial de Monitoreo de Municipalidades 23,000.00L          115,000.00L           

0000 Oficial de Monitoreo de Municipalidades 23,000.00L          115,000.00L           

0000
Oficial de Seguimiento de Convenios y Alianzas con 

Municipalidades
26,000.00L         130,000.00L          

72,000.00L     360,000.00L    TOTAL

SUELDO 

MENSUAL

IMPACTO                   

ANUAL
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO

NÚMERO 

PLAZA

11760    12   099   0000               Contribuciones al Instituto  

     Nacional de Formación 

     Profesional (INFOP)                    L         3,901.00 

 

Subtotal-------------------------------------------------------L   454,947.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAMA 11 

PROMOCIÓN Y MERCADEO DE LOS DESTINOS TURÍSTICOS 

PROYECTO 00 

SUBPROGRAMA 00 

ACTIVIDAD 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DEL PROGRAMA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 010 Gerencia de Promoción y Mercadeo 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    12    099    0000              Sueldos Básicos     L      260,000.00 

11510    12    099    0000              Decimotercer Mes     L           21,667.00 

11710    12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados y  

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP)                L            37,701.00    

11750   12   099    0000              Contribuciones para el  

     Seguro Social (IHSS)    L            5,896.00 

11760    12   099   0000  Contribuciones al Instituto  

     Nacional de Formación 

     Profesional (INFOP)   L               2,817.00 

 

Subtotal-----------------------------------------------------L        328,081.00 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 034-DGP-USDEE-AD 

 
 

P á g i n a  10 | 34 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
ACTIVIDAD 002 

FORTALECIMIENTO DE LA INDUSTRIA DE REUNIONES Y EVENTOS TURÍSTICOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 011 Departamento de Buro de Convenciones y 

Eventos Mice 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    12    099    0000              Sueldos Básicos      L      320,000.00 

11510    12    099    0000              Decimotercer Mes      L         26,668.00 

11710    12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados y  

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP)      L       46,400.00 

11750   12   099    0000              Contribuciones para el  

        Seguro Social (IHSS)                  L          8,844.00 

11760    12   099   0000               Contribuciones al Instituto  

     Nacional de Formación 

     Profesional (INFOP)       L          2,548.00 

 

Subtotal-------------------------------------------------------L   405,380.00 

 

 
 

ACTIVIDAD 003 

PROMOCIÓN TURÍSTICA INTERNA Y REGIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 012 Departamento de Mercado Nacional y Regional 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    12    099    0000              Sueldos Básicos                 L      580,000.00 

0000
Jefe de Evaluación Financiera y Gestión 

Administrativa
30,700.00L          153,500.00L           

0000 Oficial de Gestión Financiera 21,300.00L           106,500.00L          

52,000.00L     260,000.00L    TOTAL

SUELDO 

MENSUAL

IMPACTO                   

ANUAL
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO

NÚMERO 

PLAZA

0000 Oficial de Protocolo y Eventos 23,000.00L          115,000.00L           

0000 Oficial de Eventos MICE 21,000.00L          105,000.00L          

0000 Oficial de Mercado Nacional y Regional 20,000.00L         100,000.00L         

64,000.00L     320,000.00L    TOTAL

SUELDO 

MENSUAL

IMPACTO                   

ANUAL
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO

NÚMERO 

PLAZA

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 034-DGP-USDEE-AD 

 
 

P á g i n a  11 | 34 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

11510    12    099    0000              Decimotercer Mes                  L         48,336.00 

11710    12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados y  

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP)                 L         84,100.00 

11750   12   099    0000               Contribuciones para el  

     Seguro Social (IHSS)                 L          14,740.00 

11760    12   099   0000               Contribuciones al Instituto  

     Nacional de Formación 

     Profesional (INFOP)       L           1,750.00 

 

Subtotal-------------------------------------------------------L    733,463.00 

 

 
 

ACTIVIDAD 004 

PROMOCIÓN TURÍSTICA INTERNACIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 013 Departamento de Mercado Internacional 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    12    099    0000              Sueldos Básicos      L       612,500.00 

11510    12    099    0000              Decimotercer Mes      L          51,043.00 

11710    12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados y  

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP)     L          88,813.00 

11750   12   099    0000               Contribuciones para el  

     Seguro Social (IHSS)     L           11,792.00 

11760    12   099   0000               Contribuciones al Instituto  

     Nacional de Formación 

     Profesional (INFOP)                 L            6,637.00 

 

Subtotal------------------------------------------------------L       770,785.00 

 

0000
Coordinador de Promoción Turística Nacional y 

Regional
26,000.00L         130,000.00L          

0000 Oficial Logístico de Mercado 19,000.00L          95,000.00L            

0000 Oficial Promoción Nacional 20,000.00L         100,000.00L         

0000 Jefe Promoción Turística Nacional y Regional 31,000.00L          155,000.00L          

0000 Oficial Técnico de Promoción Nacional 20,000.00L         100,000.00L         

116,000.00L   580,000.00L    TOTAL

SUELDO 

MENSUAL

IMPACTO                   

ANUAL
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO

NÚMERO 

PLAZA

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 034-DGP-USDEE-AD 

 
 

P á g i n a  12 | 34 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
ACTIVIDAD 005 

DISEÑO Y PROMOCIÓN TURÍSTICA EN MEDIOS DIGITALES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 014 Departamento Creativo 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    12    099    0000              Sueldos Básicos       L     768,500.00 

11510    12    099    0000              Decimotercer Mes       L       64,044.00 

11710    12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados y  

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP)      L        111,433.00 

11750   12   099    0000               Contribuciones para el  

     Seguro Social (IHSS)      L         17,688.00 

11760    12   099   0000               Contribuciones al Instituto  

     Nacional de Formación 

     Profesional (INFOP)     L            8,328.00 

 

Subtotal------------------------------------------------------L     969,993.00 

 

 
 

PROGRAMA 12 

FORTALECIMIENTO DE LA OFERTA TURÍSTICA  

PROYECTO 00 

SUBPROGRAMA 00 

0000 Gerente de Inteligencia de Mercados 57,500.00L          287,500.00L          

0000 Asistente Técnico de Mercadeo Internacional 18,000.00L          90,000.00L           

0000 Oficial de Promoción Internacional 20,000.00L         100,000.00L         

0000 Coordinador de Promoción Internacional 27,000.00L          135,000.00L          

122,500.00L    612,500.00L     TOTAL

SUELDO 

MENSUAL

IMPACTO                   

ANUAL
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO

NÚMERO 

PLAZA

0000 Oficial de Contenido Digital 22,000.00L          110,000.00L          

0000 Diseñador Gráfico Junior de Mercadeo 24,000.00L         120,000.00L          

0000 Oficial Técnico de Edición Digital 26,000.00L         130,000.00L          

0000 Coordinador de Marketing Digital 32,200.00L          161,000.00L          

0000 Oficial de Redacción y Cobertura Digital 23,500.00L          117,500.00L           

0000 Diseñador Gráfico de Mercadeo 26,000.00L         130,000.00L          

153,700.00L    768,500.00L     TOTAL

SUELDO 

MENSUAL

IMPACTO                   

ANUAL
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO

NÚMERO 

PLAZA

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 034-DGP-USDEE-AD 

 
 

P á g i n a  13 | 34 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

ACTIVIDAD 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DEL PROGRAMA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 015 Gerencia de Planeamiento y  

Fortalecimiento de la Oferta 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    12    099    0000 Sueldos Básicos                 L        220,000.00 

11510    12    099    0000 Decimotercer Mes                 L            18,334.00 

11710    12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados y  

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP)     L         31,900.00 

11750   12   099    0000               Contribuciones para el  

     Seguro Social (IHSS)     L           5,896.00 

11760    12   099   0000              Contribuciones al Instituto  

     Nacional de Formación 

     Profesional (INFOP)     L            2,384.00 

 

Subtotal------------------------------------------------------L       278,514.00 

 

 
 

ACTIVIDAD 002 

NORMALIZACIÓN DE LA ACTIVIDAD TURÍSTICA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 016 Departamento de Normalización 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    12    099    0000              Sueldos Básicos          L    211,500.00 

11510    12    099    0000              Decimotercer Mes          L      17,626.00 

11710    12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados y  

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP)        L      30,668.00 

11750   12   099    0000               Contribuciones para el  

     Seguro Social (IHSS)        L        2,948.00 

11760    12   099   0000               Contribuciones al Instituto  

0000 Oficial de Gestión Cultural 22,000.00L          110,000.00L          

0000 Oficial de Normativa de Naturaleza y Aventura 22,000.00L          110,000.00L          

44,000.00L     220,000.00L    TOTAL

SUELDO 

MENSUAL

IMPACTO                   

ANUAL
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO

NÚMERO 

PLAZA

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 034-DGP-USDEE-AD 

 
 

P á g i n a  14 | 34 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

     Nacional de Formación 

     Profesional (INFOP)      L           1,266.00 

 

Subtotal------------------------------------------------------L      267,982.00 

 

 
 

ACTIVIDAD 003 

SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL DEL TURISMO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 017 Departamento de Gestión Ambiental 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    12    099    0000              Sueldos Básicos    L        339,000.00 

11510    12    099    0000              Decimotercer Mes    L           28,250.00 

11710    12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados y  

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP)                L           49,155.00 

11750   12   099    0000              Contribuciones para el  

     Seguro Social (IHSS)     L           8,844.00 

11760    12   099   0000               Contribuciones al Instituto  

     Nacional de Formación 

     Profesional (INFOP)     L            3,673.00 

 

Subtotal------------------------------------------------------L        28,922.00 

 

 
 

ACTIVIDAD 004 

PUESTA EN VALOR PARA LA MEJORA DE LA INFRAESTRUCTURA  

PÚBLICA EN LOS DESTINOS TURÍSTICOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

0000 Oficial de Normalización 22,300.00L          111,500.00L            

0000 Oficial de Responsabilidad Social Turística 20,000.00L         100,000.00L         

42,300.00L     211,500.00L      TOTAL

SUELDO 

MENSUAL

IMPACTO                   

ANUAL
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO

NÚMERO 

PLAZA

0000 Oficial de Gestión Ambiental 21,000.00L          105,000.00L          

0000 Oficial de Desarrollo Sostenible y Cambio Climático 22,800.00L          114,000.00L          

0000 Oficial de Gestión en Áreas Protegidas 24,000.00L         120,000.00L          

67,800.00L     339,000.00L     TOTAL

SUELDO 

MENSUAL

IMPACTO                   

ANUAL
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO

NÚMERO 

PLAZA

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 034-DGP-USDEE-AD 

 
 

P á g i n a  15 | 34 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

0000
Oficial Técnico de Analisis Logístico y Ejecución de 

Proyectos
33,000.00L          165,000.00L          

0000
Oficial Técnico de Seguimiento y Control de 

Proyectos
31,000.00L          155,000.00L          

0000 Oficial Técnico de Seguimiento de Proyectos 31,000.00L          155,000.00L          

95,000.00L     475,000.00L     TOTAL

SUELDO 

MENSUAL

IMPACTO                   

ANUAL
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO

NÚMERO 

PLAZA

UNIDAD EJECUTORA: 018 Departamento de Inversión Pública 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    12    099    0000              Sueldos Básicos    L        475,000.00 

11510    12    099    0000              Decimotercer Mes                L           39,584.00 

11710    12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados y  

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP)                 L         68,875.00 

11750   12   099    0000               Contribuciones para el  

     Seguro Social (IHSS)     L           8,844.00 

11760    12   099   0000               Contribuciones al Instituto  

     Nacional de Formación 

     Profesional (INFOP)                L             5,148.00 

 

Subtotal-----------------------------------------------------L         597,451.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAMA 13 

GESTIÓN DE DESTINOS TURÍSTICOS 

PROYECTO 00 

SUBPROGRAMA 00 

ACTIVIDAD 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DEL PROGRAMA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 019 Dirección de Fortalecimiento de Destinos 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    12    099    0000              Sueldos Básicos      L   1,630,000.00 

11510    12    099    0000              Decimotercer Mes      L       135,835.00 

11710    12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados y  

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP)     L      236,350.00 

11750   12   099    0000               Contribuciones para el  

     Seguro Social (IHSS)     L         32,428.00 

11760    12   099   0000               Contribuciones al Instituto  

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 034-DGP-USDEE-AD 

 
 

P á g i n a  16 | 34 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

     Nacional de Formación 

     Profesional (INFOP)     L          16,356.00 

 

Subtotal------------------------------------------------------L   2,052,277.00 

 

 
 

ACTIVIDAD 002 

FORTALECIMIENTO A LA COMPETITIVIDAD Y CALIDAD TURÍSTICA A TRAVÉS DE 

LA GESTIÓN DE LA DESCENTRALIZACIÓN DE DESTINOS TURÍSTICO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 020 Departamento de Competitividad y Calidad ODG 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    12    099    0000              Sueldos Básicos   L        150,000.00 

11510    12    099    0000              Decimotercer Mes    L            12,500.00 

11710    12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados y  

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP)    L           21,750.00 

11750   12   099    0000               Contribuciones para el  

     Seguro Social (IHSS)     L           2,948.00 

11760    12   099   0000               Contribuciones al Instituto  

     Nacional de Formación 

     Profesional (INFOP)     L             1,625.00 

 

Subtotal------------------------------------------------------L      188,823.00 

0000 Coordinador de Mercadeo de Destinos 27,000.00L          135,000.00L          

0000 Coordinador de Estadísticas de Destinos 27,000.00L          135,000.00L          

0000 Coordinadora Gestion de Patrimonio de Destinos 27,000.00L          135,000.00L          

0000 Coordinador de Gestores Centro Sur Oriente 27,000.00L          135,000.00L          

0000 Coordinador de Gestión del Patrimonio de Destinos 27,000.00L          135,000.00L          

0000 Coordinador de Competitividad y Calidad 25,000.00L          125,000.00L          

0000 Coordinador de Competitividad y Calidad 25,000.00L          125,000.00L          

0000 Director de Fortalecimiento de Destinos 65,000.00L         325,000.00L          

0000 Coordinador de Mercadeo de Destinos 27,000.00L          135,000.00L          

0000 Diseñador Gráfico de Destinos 22,000.00L          110,000.00L          

0000 Coordinador de Gestores Nor Occidente 27,000.00L          135,000.00L          

326,000.00L   1,630,000.00L TOTAL

SUELDO 

MENSUAL

IMPACTO                   

ANUAL
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO

NÚMERO 

PLAZA

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 034-DGP-USDEE-AD 

 
 

P á g i n a  17 | 34 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
 

ACTIVIDAD 004 

DESARROLLO DE PROYECTOS PARA EL FOMENTO TURÍSTICO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 025 Gerencia de Proyectos y Desarrollo Turístico 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    11    001    0000  Sueldos Básicos    L     1,360,000.00 

11510    11    001    0000  Decimotercer Mes    L          113,338.00 

11710    11    001    0000  Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados y  

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP)   L         197,200.00 

11750   11   001    0000               Contribuciones para el  

     Seguro Social (IHSS)   L           20,636.00 

11760   11   001    0000               Contribuciones al Instituto  

     Nacional de Formación 

     Profesional (INFOP)   L            14,735.00 

 

Subtotal-----------------------------------------------------L    1,705,909.00 

 

 
 

TOTAL AMPLIACIÓN………………………………………………….……………………….….....L   16,671,928.00 

 

ARTÍCULO 2. La ampliación descrita en el artículo 1 será financiada de las 

estructuras presupuestarias siguientes: 

 

0000 Jefe de Desarrollo de Destinos 30,000.00L         150,000.00L          

30,000.00L     150,000.00L     TOTAL

SUELDO 

MENSUAL

IMPACTO                   

ANUAL
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO

NÚMERO 

PLAZA

0000 Oficial de Implementación y Monitoreo 35,000.00L          175,000.00L          

0000 Oficial de Diseño, Preinversión y Costos 35,000.00L          175,000.00L          

0000 Oficial Jurídico 35,000.00L          175,000.00L          

0000 Oficial de Diseño, Preinversión y Costos 35,000.00L          175,000.00L          

0000 Oficial Administrativo y Financiero 35,000.00L          175,000.00L          

0000 Gerente de Proyectos y Desarrollo Turístico 62,000.00L         310,000.00L          

0000 Oficial de Estrategia de Marcas e Identidad Turística 35,000.00L          175,000.00L          

272,000.00L   1,360,000.00L TOTAL

SUELDO 

MENSUAL

IMPACTO                   

ANUAL
DESCRIPCIÓN DEL PUESTO

NÚMERO 

PLAZA

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 034-DGP-USDEE-AD 

 
 

P á g i n a  18 | 34 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

INSTITUCIÓN 501 

INSTITUTO HONDUREÑO DE TURISMO (IHT)  

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES  

PROYECTO 00 

SUBPROGRAMA 00 

ACTIVIDAD 002 

PLANIFICACIÓN Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Gerencia de Planificación y  

Relaciones Internacionales 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    11    001    0000  Sueldos Básicos      L        147,343.00 

 

Subtotal------------------------------------------------------L      147,343.00 

 

ACTIVIDAD 003 

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS, FINANCIEROS Y DEL RECURSO HUMANO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 006 Gerencia de Finanzas y Administración 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11520    11     001     0000              Decimocuarto Mes      L      173,000.00 

11600    12    099    0000              Complementos       L     1,018,171.00 

20000    SERVICIOS NO PERSONALES 

22900   11    001    0000              Otros Alquiler      L    5,879,975.00 

24500   12    099    0000              Servicios de Capacitación    L   1,296,686.00 

 

60000    ACTIVOS FINANCIEROS 

69410   12    099    0000 Acumulación de Depósitos      L   6,306,798.00 

 

Subtotal-----------------------------------------------------L 14,674,630.00 

 

ACTIVIDAD 006 

ACCIONES DE AUDITORÍA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 009 Unidad de Auditoría Interna 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    11    099    0000              Sueldos Básicos       L       385,372.00 

11520    11    099    0000               Decimocuarto Mes     L          45,193.00 

 

Subtotal------------------------------------------------------L     430,565.00 

 

PROGRAMA 11 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 034-DGP-USDEE-AD 

 
 

P á g i n a  19 | 34 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

PROMOCIÓN Y MERCADEO DE LOS DESTINOS TURÍSTICOS 

PROYECTO 00 

SUBPROGRAMA 00 

ACTIVIDAD 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DEL PROGRAMA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 010 Gerencia de Promoción y Mercadeo 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    11    001    0000  Sueldos Básicos      L       277,036.00 

 

Subtotal-----------------------------------------------------L        277,036.00 

 

ACTIVIDAD 002 

FORTALECIMIENTO DE LA INDUSTRIA DE REUNIONES Y EVENTOS TURÍSTICOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 011 Departamento de Buro de Convenciones y 

Eventos Mice 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    11    001    0000  Sueldos Básicos   L        449,300.00 

 

Subtotal----------------------------------------------------L        449,300.00 

 

ACTIVIDAD 005 

DISEÑO Y PROMOCIÓN TURÍSTICA EN MEDIOS DIGITALES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 014 Departamento Creativo 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    11    001    0000  Sueldos Básicos                   L       215,198.00 

 

Subtotal------------------------------------------------------L       215,198.00 

 

PROGRAMA 12 

FORTALECIMIENTO DE LA OFERTA TURÍSTICA  

PROYECTO 00 

SUBPROGRAMA 00 

ACTIVIDAD 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DEL PROGRAMA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 015 Gerencia de Planeamiento y  

Fortalecimiento de la Oferta 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    11    001    0000  Sueldos Básicos      L       247,037.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 034-DGP-USDEE-AD 

 
 

P á g i n a  20 | 34 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

Subtotal------------------------------------------------------L      247,037.00 

 

ACTIVIDAD 004 

PUESTA EN VALOR PARA LA MEJORA DE LA INFRAESTRUCTURA  

PÚBLICA EN LOS DESTINOS TURÍSTICOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 018 Departamento de Inversión Pública 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    11    001    0000  Sueldos Básicos                  L       230,819.00 

 

Subtotal------------------------------------------------------L      230,819.00 

 

TOTAL FINANCIAMIENTO……………………………………….……………………….…........L 16,671,928.00 

 

ARTÍCULO 3. Otorgar e incorporar en el Anexo de Sueldos y Salarios 2024 del 

Instituto Hondureño de Turismo (IHT) los siguientes ajustes y cambios; 1) Ajuste 

General por L1,300.00, 2) Nivelación Salarial para 36 plazas solicitadas y 3) 

Ajuste a una plaza por Salario Mínimo, 4) Renombramiento para 44 plazas, con 

un impacto total de DOS MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL 

CIENTO OCHENTA Y NUEVE LEMPIRAS EXACTOS (L2,679,189.00), 

incrementando las siguientes estructuras presupuestarias: 

 

INSTITUCIÓN 501 

INSTITUTO HONDUREÑO DE TURISMO (IHT)  

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES  

PROYECTO 00 

 

SUBPROGRAMA 00 

ACTIVIDAD 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN SUPERIOR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Presidencia Ejecutiva IHT 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    12    099    0000              Sueldos Básicos      L       110,648.00 

11510    12    099    0000              Decimotercer Mes      L             9,221.00 

11520    12    099    0000              Decimocuarto Mes     L            4,427.00 

11600   12    099    0000             Complementos      L            1,824.00 

11710     12    099    0000             Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados y  

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP)     L            1,824.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 034-DGP-USDEE-AD 

 
 

P á g i n a  21 | 34 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

11760   12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

     Nacional de Formación 

     Profesional (INFOP)     L             1,263.00 

 

Subtotal------------------------------------------------------L       143,427.00 

 

 
 

ACTIVIDAD 002 

PLANIFICACIÓN Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Gerencia de Planificación y  

Relaciones Internacionales 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    12    099    0000              Sueldos Básicos      L       222,350.00 

11510    12    099    0000              Decimotercer Mes      L          19,431.00 

11520    12    099    0000       Decimocuarto Mes     L            5,850.00 

11600   12    099    0000              Complementos      L             7,736.00 

11710     12    099    0000             Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados y  

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP)     L         47,424.00 

11760   12    099    0000             Contribuciones al Instituto  

     Nacional de Formación 

     Profesional (INFOP)     L            3,929.00 

 

Subtotal------------------------------------------------------L     306,720.00 

 

POR             

1,300.00

POR 

NIVELACIÓN

POR  SALARIO 

MÍNIMO 

0000 Asistente Administrativo ***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000 Oficial de Atenciones ***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000 Asistente Técnico ***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000 Oficial de Atenciones ***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000 Oficial de Atenciones ***** 1,300.00L       L0.00 12,648.00L      28,248.00L       

0000
Oficial de Salud, Higiene y 

Logística

Oficial Administrativo de 

Presidencia Ejecutiva
1,300.00L       4,400.00L          L0.00 20,000.00L      

7,800.00L    4,400.00L      12,648.00L   110,648.00L   

RENOMBRAMIENTO
IMPACTO 

ANUAL

NÚMERO 

PLAZA

DESCRIPCIÓN DEL 

PUESTO

AJUSTE MENSUAL

TOTAL

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 034-DGP-USDEE-AD 

 
 

P á g i n a  22 | 34 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
 

ACTIVIDAD 003 

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS, FINANCIEROS Y DEL RECURSO HUMANO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 006 Gerencia de Finanzas y Administración 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    12    099    0000              Sueldos Básicos      L      896,074.00 

11510    12    099    0000              Decimotercer Mes      L         79,054.00 

11520    12    099    0000              Decimocuarto Mes     L         32,500.00 

11600   12    099    0000              Complementos      L           28,113.00 

11710     12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados y  

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP)     L        149,211.00 

11760   12    099    0000             Contribuciones al Instituto  

     Nacional de Formación 

     Profesional (INFOP)     L           11,732.00 

 

Subtotal------------------------------------------------------L  1,196,684.00 

 

POR             

1,300.00

POR 

NIVELACIÓN

POR  SALARIO 

MÍNIMO 

0000
Oficial de Monitoreo y 

Portal de Transparencia

Coordinador de 

Transparencia e 

Información Pública

1,300.00L       18,150.00L         L0.00 33,750.00L        

0000
Analista de Planificación y 

Evaluación de la Gestión I
***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000

Jefe de la Unidad de 

Planificación y Evaluación 

de la Gestión 

***** 1,300.00L       45,100.00L        L0.00 60,700.00L       

0000
Analista de Control 

Interno y Transparente
Jefe de Control Interno 1,300.00L       14,850.00L        L0.00 30,450.00L       

0000
Analista de Planificación y 

Evaluación de la Gestión II
***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000
Oficial de Relaciones 

Internacionales 
***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000

Asistente Gerencia de 

Planificación y Relaciones 

Internacionales

***** 1,300.00L       3,850.00L          L0.00 19,450.00L        

0000

Jefe de la Unidad de 

Relaciones 

Internacionales y 

Proyectos Especiales

***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000

Gerente de Planificación y 

Relaciones 

Internacionales

***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

11,700.00L   81,950.00L     L0.00 222,350.00L  

RENOMBRAMIENTO
IMPACTO 

ANUAL

NÚMERO 

PLAZA

DESCRIPCIÓN DEL 

PUESTO

AJUSTE MENSUAL

TOTAL

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 034-DGP-USDEE-AD 

 
 

P á g i n a  23 | 34 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

POR             

1,300.00

POR 

NIVELACIÓN

POR  SALARIO 

MÍNIMO 

0000 Oficial de Soporte Técnico ***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000
Coordinador de Compras 

Menores
***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000
Oficial de Bienes 

Nacionales
***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000
Jefe Unidad de Compras y 

Adquisiciones

Jefe Unidad de Compras y 

Contrataciones
1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000
Auxiliar de Finanzas y 

Administración

Asistente Administrativo de 

Gerencia
1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000
Oficial de Centralización 

de Documentos I

Oficial de Reclutamiento y 

Selección
1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000 Auxiliar de Receptoría ***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000 Auxiliar Atenciones ***** 1,300.00L       1,337.00L            L0.00 16,937.00L         

0000

Asistente Técnico de 

Compras y 

Contrataciones

Asistente Técnico de 

Compras Mayores
1,300.00L       2,750.00L           L0.00 18,350.00L        

0000 Auxiliar de Recaudación Oficial de Recaudación 1,300.00L       5,500.00L          L0.00 21,100.00L        

0000 Mensajero Conductor III 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000
Jefe Unidad de 

Presupuesto

Jefe de Presupuesto y 

Control de Pagos
1,300.00L       36,850.00L        L0.00 52,450.00L       

0000
Coordinadora de 

Convenios y Patrocinios
***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000 Conductor III
Oficial Administrativo de 

Transporte
1,300.00L       5,187.00L            L0.00 20,787.00L        

0000
Oficial de Infraestructura 

y Desarrollo
***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000
Jefe Unidad de 

Informática

Jefe de Tecnologías de la 

Información
1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000
Gerente de Finanzas y 

Administración

Gerente de Finanzas y 

Administración
1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000
Oficial de Gestión 

Archivistica 
***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000 Conductor II ***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000 Conductor I ***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000 Oficial de Formalización Coordinador de Pagos II 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000 Asistente de Planillas
Oficial de Planillas de 

Control Patronal
1,300.00L       12,650.00L        L0.00 28,250.00L       

0000
Oficial Administrativo y 

Logístico
***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000
Conductor MAE / 

Conductor I
***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000 Auxiliar de Compras Oficial de Compras Menores 1,300.00L       9,350.00L          L0.00 24,950.00L       

0000
Oficial de Compras 

Menores
***** 1,300.00L       5,500.00L          L0.00 21,100.00L        

0000
Conductor MAE / 

Conductor III
***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000 Coordinador de Nominas ***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000 Oficial de Mantenimiento ***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000
Jefe Unidad de 

Contaduría
***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000 Oficial de Planillas 
Coordinador de Desarrollo 

Organizacional
1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000
Oficial de Compras 

Menores
Oficial de Compras Mayores 1,300.00L       14,850.00L        L0.00 30,450.00L       

0000
Oficial de Compras 

Menores
Oficial de Compras Mayores 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000 Auxiliar de Compras Oficial de Compras Menores 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000
Receptor de Fondos y 

Gestión Financiera
***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000 Coordinador de Logística ***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000 Oficial de Análisis y Diseño ***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000 Recepcionista ***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000
Sub Gerente de Finanzas y 

Adquisiciones

Sub Gerente de Finanzas y 

Adquisiciones
1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

RENOMBRAMIENTO
IMPACTO 

ANUAL

NÚMERO 

PLAZA

DESCRIPCIÓN DEL 

PUESTO

AJUSTE MENSUAL

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 034-DGP-USDEE-AD 

 
 

P á g i n a  24 | 34 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
 

ACTIVIDAD 004 

GENERACION DE ESTADISTICAS DE TURISMO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 005 Gerencia de Estadísticas de Turismo 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    12    099    0000              Sueldos Básicos      L        46,800.00 

11510    12    099    0000              Decimotercer Mes      L           3,900.00 

11520    12    099    0000              Decimocuarto Mes     L            1,950.00 

11600   12    099    0000          Complementos      L            2,822.00 

11710     12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados y  

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP)     L          12,705.00 

11760   12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

     Nacional de Formación 

     Profesional (INFOP)     L                556.00 

 

Subtotal------------------------------------------------------L        68,733.00 

 

 

POR             

1,300.00

POR 

NIVELACIÓN

POR  SALARIO 

MÍNIMO 

0000
Oficial Administrativo de 

Compras y Adquisiciones
***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000
Coordinador de Compras 

Mayores
***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000 Oficial de Contabilidad ***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000
Jefe Unidad de Recursos 

Humanos

Jefe Unidad de Unidad de 

Talento Humano
1,300.00L       11,100.00L         L0.00 26,700.00L       

0000
Auxiliar de Servicios 

Generales
***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000
Coordinador de 

Preintervención

Coordinador de Control de 

Pagos I
1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000
Analista Financiero 

Contable Senior
Oficial de Presupuesto I 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000
Jefe Area de Talento 

Humano

Jefe de Reclutamiento y 

Selección
1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000
Oficial de Compras 

Menores
***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000 Auxiliar de Presupuesto Oficial de Presupuesto II 1,300.00L       11,000.00L        L0.00 26,600.00L       

0000 Conductor MAE ***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

65,000.00L 116,074.00L    L0.00 896,074.00L  

RENOMBRAMIENTO
IMPACTO 

ANUAL

NÚMERO 

PLAZA

DESCRIPCIÓN DEL 

PUESTO

AJUSTE MENSUAL

TOTAL

POR             

1,300.00

POR 

NIVELACIÓN

POR  SALARIO 

MÍNIMO 

0000
Gerente de Estadísticas 

de Turismo
***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000
Oficial de Indicadores 

Macroeconómicos

Oficial de Gestión de 

Información
1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000
SubGerente de 

Estadísticas de Turismo
***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

3,900.00L    L0.00 L0.00 46,800.00L    

RENOMBRAMIENTO
IMPACTO 

ANUAL

NÚMERO 

PLAZA

DESCRIPCIÓN DEL 

PUESTO

AJUSTE MENSUAL

TOTAL

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 034-DGP-USDEE-AD 

 
 

P á g i n a  25 | 34 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

ACTIVIDAD 005 

ASESORÍA LEGAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 008 Gerencia Legal 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    12    099    0000              Sueldos Básicos         L    140,655.00 

11510    12    099    0000              Decimotercer Mes         L      33,324.00 

11520    12    099    0000              Decimocuarto Mes        L         4,550.00 

11600   12    099    0000              Complementos                     L         3,143.00 

11710     12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados y  

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP)       L        19,951.00 

11760   12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

     Nacional de Formación 

     Profesional (INFOP)      L           1,503.00 

 

Subtotal------------------------------------------------------L      203,126.00 

 

 
 

ACTIVIDAD 006 

ACCIONES DE AUDITORÍA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 009 Unidad de Auditoría Interna 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    12    099    0000              Sueldos Básicos         L       37,250.00 

11510    12    099    0000              Decimotercer Mes         L         3,105.00 

11520    12    099    0000             Decimocuarto Mes        L         1,300.00 

11600   12    099    0000             Complementos         L          1,339.00 

11710     12    099    0000             Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

POR             

1,300.00

POR 

NIVELACIÓN

POR  SALARIO 

MÍNIMO 

0000 Técnico Legal ***** 1,300.00L       4,175.00L            L0.00 19,775.00L         

0000
Técnico Receptor 

Gerencia  Legal
Técnico Legal II 1,300.00L       12,650.00L        L0.00 28,250.00L       

0000
Jefe Unidad Asuntos 

Contenciosos
***** 1,300.00L       6,930.00L          L0.00 22,530.00L        

0000 Secretario General ***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000
Jefe Unidad 

Dictaminadora
***** 1,300.00L       2,200.00L          L0.00 17,800.00L        

0000
Asistente Técnico 

Secretaría General
***** 1,300.00L       5,500.00L          L0.00 21,100.00L        

0000 Gerente Legal ***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

9,100.00L    31,455.00L     L0.00 140,655.00L  TOTAL

RENOMBRAMIENTO
IMPACTO 

ANUAL

NÚMERO 

PLAZA

DESCRIPCIÓN DEL 

PUESTO

AJUSTE MENSUAL

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 034-DGP-USDEE-AD 

 
 

P á g i n a  26 | 34 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Pensiones de los Empleados y  

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP)        L         4,815.00 

11760   12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

     Nacional de Formación 

     Profesional (INFOP)       L             384.00 

 

Subtotal------------------------------------------------------L        48,193.00 

 

 
 

ACTIVIDAD 007 

ENERACION DE CONTENIDO PARA PRENSA Y RELACIONES PUBLICAS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 007 Unida de Prensa y Relaciones Públicas 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    12    099    0000              Sueldos Básicos       L         53,739.00 

11510    12    099    0000              Decimotercer Mes                   L           4,479.00 

11520    12    099    0000              Decimocuarto Mes      L           1,300.00 

11600   12    099    0000              Complementos       L           2,194.00 

11710     12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados y  

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP)                 L             7,793.00 

11760   12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

     Nacional de Formación 

     Profesional (INFOP)     L                275.00 

 

Subtotal------------------------------------------------------L        69,780.00 

 

 

POR             

1,300.00

POR 

NIVELACIÓN

POR  SALARIO 

MÍNIMO 

0000 Supervisora de Auditoria ***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000 Auditor ***** 1,300.00L       6,050.00L          L0.00 21,650.00L        

2,600.00L    6,050.00L      L0.00 37,250.00L     TOTAL

RENOMBRAMIENTO
IMPACTO 

ANUAL

NÚMERO 

PLAZA

DESCRIPCIÓN DEL 

PUESTO

AJUSTE MENSUAL

POR             

1,300.00

POR 

NIVELACIÓN

POR  SALARIO 

MÍNIMO 

0000
Generador de Contenido 

Audio Visual

Sub Jefe de Prensa y 

Multimedia
1,300.00L       13,959.00L         L0.00 29,559.00L        

0000
Jefe Unidad de Prensa y 

Relaciones Públicas

Jefe Unidad de Prensa y 

Estrategia de Medios
1,300.00L       8,580.00L          L0.00 24,180.00L        

2,600.00L    22,539.00L     L0.00 53,739.00L     

RENOMBRAMIENTO
IMPACTO 

ANUAL

NÚMERO 

PLAZA

DESCRIPCIÓN DEL 

PUESTO

AJUSTE MENSUAL

TOTAL

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 034-DGP-USDEE-AD 

 
 

P á g i n a  27 | 34 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

ACTIVIDAD 008 

GESTIÓN DE PATROCINIOS A MUNCIPALIDADES   

PARA EVENTOS Y FERIAS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 024 Unidad de Cooperación a Municipalidades 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    12    099    0000              Sueldos Básicos         L       31,200.00 

11510    12    099    0000              Decimotercer Mes         L        2,600.00 

11520    12    099    0000              Decimocuarto Mes        L         1,300.00 

11600   12    099    0000              Complementos         L           1,112.00 

11710     12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados y  

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP)        L         4,524.00 

11760   12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

     Nacional de Formación 

     Profesional (INFOP)        L            363.00 

 

Subtotal-------------------------------------------------------L      41,099.00 

 

 

 
 

PROGRAMA 11 

PROMOCIÓN Y MERCADEO DE LOS DESTINOS TURÍSTICOS 

PROYECTO 00 

SUBPROGRAMA 00 

ACTIVIDAD 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DEL PROGRAMA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 010 Gerencia de Promoción y Mercadeo 

 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    12    099    0000              Sueldos Básicos      L         15,600.00 

11510    12    099    0000              Decimotercer Mes      L            1,300.00 

11520    12    099    0000              Decimocuarto Mes     L               650.00 

POR             

1,300.00

POR 

NIVELACIÓN

POR  SALARIO 

MÍNIMO 

0000
Asesor Técnico de 

Cooperación y Patrocinios  

Jefe de Unidad de 

Cooperación a 

Municipalidades

1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000
Asistente de 

Municipalidades
***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

2,600.00L    L0.00 L0.00 31,200.00L     TOTAL

RENOMBRAMIENTO
IMPACTO 

ANUAL

NÚMERO 

PLAZA

DESCRIPCIÓN DEL 

PUESTO

AJUSTE MENSUAL

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 034-DGP-USDEE-AD 

 
 

P á g i n a  28 | 34 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

11600   12    099    0000              Complementos            L         408.00 

11710     12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados y  

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP)            L     2,262.00   

11760   12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

     Nacional de Formación 

     Profesional (INFOP)            L         180.00 

 

Subtotal---------------------------------------------------------L 20,400.00 
 

 
 

ACTIVIDAD 002 

FORTALECIMIENTO DE LA INDUSTRIA DE REUNIONES Y EVENTOS TURÍSTICOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 011 Departamento de Buro de Convenciones y 

Eventos Mice 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    12    099    0000              Sueldos Básicos            L     21,128.00 

11510    12    099    0000              Decimotercer Mes            L        1,761.00 

11520    12    099    0000              Decimocuarto Mes           L         650.00 

11600   12    099    0000              Complementos            L          525.00 

11710     12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados y  

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP)                      L      3,064.00 

11760   12    099    0000             Contribuciones al Instituto  

     Nacional de Formación 

     Profesional (INFOP)          L         240.00 

 

Subtotal--------------------------------------------------------L    27,368.00 
 

 

POR             

1,300.00

POR 

NIVELACIÓN

POR  SALARIO 

MÍNIMO 

0000 Asistente de Gerencia ***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

1,300.00L    L0.00 L0.00 15,600.00L    TOTAL

RENOMBRAMIENTO
IMPACTO 

ANUAL

NÚMERO 

PLAZA

DESCRIPCIÓN DEL 

PUESTO

AJUSTE MENSUAL

POR             

1,300.00

POR 

NIVELACIÓN

POR  SALARIO 

MÍNIMO 

0000 Asistente Técnico 
Oficial Técnico de Buro de 

Convenciones
1,300.00L       5,528.00L           L0.00 21,128.00L         

1,300.00L    5,528.00L       L0.00 21,128.00L      TOTAL

RENOMBRAMIENTO
IMPACTO 

ANUAL

NÚMERO 

PLAZA

DESCRIPCIÓN DEL 

PUESTO

AJUSTE MENSUAL

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 034-DGP-USDEE-AD 

 
 

P á g i n a  29 | 34 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

ACTIVIDAD 004 

PROMOCIÓN TURÍSTICA INTERNACIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 013 Departamento de Mercado Internacional 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    12    099    0000              Sueldos Básicos       L         31,200.00 

11510    12    099    0000              Decimotercer Mes       L          2,600.00 

11520    12    099    0000             Decimocuarto Mes      L           1,300.00 

11600   12    099    0000             Complementos       L          2,600.00 

11710     12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados y  

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP)       L          4,524.00 

11760   12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

     Nacional de Formación 

     Profesional (INFOP)       L              376.00 

 

Subtotal------------------------------------------------------L       42,600.00 

 

 
 

ACTIVIDAD 005 

DISEÑO Y PROMOCIÓN TURÍSTICA EN MEDIOS DIGITALES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 014 Departamento Creativo 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    12    099    0000              Sueldos Básicos        L       15,600.00 

11510    12    099    0000              Decimotercer Mes        L          1,300.00 

11520    12    099    0000              Decimocuarto Mes       L             650.00 

11600   12    099    0000              Complementos        L              109.00 

11710     12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados y  

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP)                  L           2,262.00 

11760   12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

     Nacional de Formación 

      

POR             

1,300.00

POR 

NIVELACIÓN

POR  SALARIO 

MÍNIMO 

0000
Jefe Unidad de Mercado 

Internacional 
***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000
Coordinador de Ferias 

Internacionales 

Coordinador Técnico de 

Monitoreo y Seguimiento
1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

2,600.00L    L0.00 L0.00 31,200.00L     TOTAL

RENOMBRAMIENTO
IMPACTO 

ANUAL

NÚMERO 

PLAZA

DESCRIPCIÓN DEL 

PUESTO

AJUSTE MENSUAL

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 034-DGP-USDEE-AD 

 
 

P á g i n a  30 | 34 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Profesional (INFOP)                                                                                  L                 177.00 

 

Subtotal------------------------------------------------------L       20,098.00 
 

 
 

PROGRAMA 12 

FORTALECIMIENTO DE LA OFERTA TURÍSTICA  

PROYECTO 00 

SUBPROGRAMA 00 

ACTIVIDAD 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DEL PROGRAMA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 015 Gerencia de Planeamiento y  

Fortalecimiento de la Oferta 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    12    099    0000              Sueldos Básicos        L        81,370.00 

11510    12    099    0000              Decimotercer Mes                    L          6,782.00 

11520    12    099    0000              Decimocuarto Mes       L         2,600.00 

11600   12    099    0000              Complementos        L           2,331.00 

11710     12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados y  

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP)        L       11,800.00 

11760   12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

     Nacional de Formación 

     Profesional (INFOP)        L             931.00 

 

Subtotal------------------------------------------------------L      105,814.00 
 

 

POR             

1,300.00

POR 

NIVELACIÓN

POR  SALARIO 

MÍNIMO 

0000 Jefe Unidad Creativa Jefe de Diseño y Publicidad 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

1,300.00L    L0.00 L0.00 15,600.00L    TOTAL

RENOMBRAMIENTO
IMPACTO 

ANUAL

NÚMERO 

PLAZA

DESCRIPCIÓN DEL 

PUESTO

AJUSTE MENSUAL

POR             

1,300.00

POR 

NIVELACIÓN

POR  SALARIO 

MÍNIMO 

0000
Gerente de Planeamiento 

y Desarrollo de Producto

Gerente de Planeamiento y 

Fortalecimiento de la 

Oferta

1,300.00L       11,143.00L          L0.00 26,743.00L        

0000
Asistente Técnico y 

Estrategico 

Asistente Técnico 

Administrativo
1,300.00L       2,217.00L            L0.00 17,817.00L          

0000 Oficial de Inversión I ***** 1,300.00L       5,610.00L           L0.00 21,210.00L         

0000

Sub Gerente de Desarrollo 

de Producto y 

Sostenibilidad

SubGerente OGD 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

5,200.00L    L18,970.00 L0.00 81,370.00L     TOTAL

RENOMBRAMIENTO
IMPACTO 

ANUAL

NÚMERO 

PLAZA

DESCRIPCIÓN DEL 

PUESTO

AJUSTE MENSUAL

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 034-DGP-USDEE-AD 

 
 

P á g i n a  31 | 34 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

ACTIVIDAD 002 

NORMALIZACIÓN DE LA ACTIVIDAD TURÍSTICA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 016 Departamento de Normalización 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    12    099    0000              Sueldos Básicos           L      6,838.00 

11510    12    099    0000              Decimotercer Mes           L       5,570.00 

11520    12    099    0000     Decimocuarto Mes          L       1,950.00 

11600   12    099    0000              Complementos           L       2,587.00 

11710     12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados y  

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP)         L       9,692.00 

11760   12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

     Nacional de Formación 

     Profesional (INFOP)         L           629.00 

 

Subtotal-------------------------------------------------------L      87,266.00 

 

 
 

ACTIVIDAD 003 

SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL DEL TURISMO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 017 Departamento de Gestión Ambiental 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    12    099    0000              Sueldos Básicos          L    112,058.00 

11510    12    099    0000              Decimotercer Mes          L        9,339.00 

11520    12    099    0000              Decimocuarto Mes         L        1,950.00 

11600   12    099    0000              Complementos          L        3,987.00 

11710     12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados y  

 

POR             

1,300.00

POR 

NIVELACIÓN

POR  SALARIO 

MÍNIMO 

0000 Oficial de Normalización I
Oficial de Desarrollo de 

Producto
1,300.00L       6,683.00L          L0.00 22,283.00L        

0000 Oficial de Normalización II

Oficial de Certificaciones 

en Gestión de Calidad y 

Sostenibilidad

1,300.00L       5,484.00L          L0.00 21,084.00L        

0000
Jefe Unidad de 

Normalización
***** 1,300.00L       7,871.00L            L0.00 23,471.00L         

3,900.00L    20,038.00L    L0.00 66,838.00L    TOTAL

RENOMBRAMIENTO
IMPACTO 

ANUAL

NÚMERO 

PLAZA

DESCRIPCIÓN DEL 

PUESTO

AJUSTE MENSUAL

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 034-DGP-USDEE-AD 

 
 

P á g i n a  32 | 34 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP)        L       16,249.00 

11760   12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

     Nacional de Formación 

     Profesional (INFOP)        L          1,274.00 

 

Subtotal-------------------------------------------------------L    144,857.00 

 

 
 

PROGRAMA 13 

GESTIÓN DE DESTINOS TURÍSTICOS 

PROYECTO 00 

SUBPROGRAMA 00 

ACTIVIDAD 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DEL PROGRAMA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 019 Dirección de Fortalecimiento de Destinos 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11100    12    099    0000              Sueldos Básicos      L        115,628.00 

11510    12    099    0000              Decimotercer Mes      L            9,637.00 

11520    12    099    0000              Decimocuarto Mes                 L           3,900.00 

11600   12    099    0000              Complementos      L            5,870.00 

11710     12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

Nacional de Jubilaciones y  

Pensiones de los Empleados y  

Funcionarios del Poder 

Ejecutivo (INJUPEMP)     L          16,768.00 

11760   12    099    0000              Contribuciones al Instituto  

     Nacional de Formación 

      

 

POR             

1,300.00

POR 

NIVELACIÓN

POR  SALARIO 

MÍNIMO 

0000
Jefe Unidad de Gestión 

Ambiental
***** 1,300.00L       7,508.00L           L0.00 23,108.00L        

0000
Cordinador(a) Gestión del 

Patrimonio I

Oficial de Gestión Marino 

Costero
1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000
Oficial de Ecoturismo y 

Agroturismo

Jefe de Unidad de 

Desarrollo de Producto
1,300.00L       57,750.00L         L0.00 73,350.00L        

3,900.00L    65,258.00L     L0.00 112,058.00L   TOTAL

RENOMBRAMIENTO
IMPACTO 

ANUAL

NÚMERO 

PLAZA

DESCRIPCIÓN DEL 

PUESTO

AJUSTE MENSUAL

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 034-DGP-USDEE-AD 

 
 

P á g i n a  33 | 34 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Profesional (INFOP)                                                                                  L              1,221.00 

 

Subtotal------------------------------------------------------L      153,024.00 

 

 
 

TOTAL AMPLIACIÓN………………………………………………….………………………........L     2,679,189.00 

 

ARTÍCULO 4. La ampliación descrita en el artículo 3 será financiada de la 

estructura presupuestaria siguiente: 

 

 

INSTITUCIÓN 501 

INSTITUTO HONDUREÑO DE TURISMO (IHT)  

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES  

PROYECTO 00 

SUBPROGRAMA 00 

ACTIVIDAD 003 

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS, FINANCIEROS Y DEL RECURSO HUMANO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 006 Gerencia de Finanzas y Administración 

 

POR             

1,300.00

POR 

NIVELACIÓN

POR  SALARIO 

MÍNIMO 

0000
Coordinador de Mercadeo 

OGD I
Coordinador de Aviturismo 1,300.00L       8,250.00L          L0.00 23,850.00L       

0000
Jefe de Profesionalización 

y Calidad
***** 1,300.00L       8,030.00L          L0.00 23,630.00L       

0000 Oficial Administrativo I ***** 1,300.00L       5,748.00L           L0.00 21,348.00L        

0000

Jefe de Unidad de 

Estadisticas Sobre 

Turismo Receptor 

Jefe de Estadísticas de 

Destinos
1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000
Coordinador 

Administrativo
***** 1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

0000 SubGerente OGD

Sub Gerente de Desarrollo 

de Producto y 

Sostenibilidad

1,300.00L       L0.00 L0.00 15,600.00L        

7,800.00L    L22,028.00 L0.00 115,628.00L   TOTAL

RENOMBRAMIENTO
IMPACTO 

ANUAL

NÚMERO 

PLAZA

DESCRIPCIÓN DEL 

PUESTO

AJUSTE MENSUAL

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 034-DGP-USDEE-AD 

 
 

P á g i n a  34 | 34 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

60000    ACTIVOS FINANCIEROS 

69410   12    099    0000             Acumulación de Depósitos     L    2,679,189.00 

 

TOTAL FINANCIAMIENTO……………………………………….……………………….….......L    2,679,189.00 

 

NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y 

PRESUPUESTO Acuerdo No. 176-2022 / Acuerdo No.002-2024 (FYS) GERSSON 

ORLANDO SIERRA SECRETARIO GENERAL. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veinticinco 

días del mes de julio del año dos mil veinticuatro. 

 

 

 

 
 
 
 

GERSSON ORLANDO SIERRA 
SECRETARIO GENERAL 

 
 
 
 

*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

